П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сочи 13 июня 2019 года

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО1, при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Онищенко О.П., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Ястребова К.В., представившего удостоверение № и ордер № от 06.06.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 21.06.2011 года – осужден Центральным районным судом г. Сочи по ч. 2 ст. 162 и ст.73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с испытательным сроком на 2 года; 03.04.2013 года – осужден Центральным районным судом г. Сочи по п. «а», «в» ч. 2 ст.158, ч.2 ст.166, ст.73, ст.70, п.2-6 ч.2 ст.88 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ст.70 УК РФ присоединен срок наказания в виде 1 года 6 месяцев по приговору от 21.06.2011, общий срок наказания – 2 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года и штрафом в размере 25 000 рублей, штраф исполнять самостоятельно; 07.07.2015 года - осужден Центральным районным судом г. Сочи по ч. 2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года без ограничения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Центрального районного суда от 03.04.2013 года и в соответствии со ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц без ограничения свободы со штрафом в размере 25 000 рублей; 12.02.2018 года – освобожден по отбытию срока наказания, наказание в виде штрафа не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Советского районного суда г. Астрахань от 27.10.2017 в отношении ФИО2, осужденного 07.07.2015 Центральным районным судом г. Сочи по ч.2 ст.228, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 25 000 рублей, освобожденного 12.02.2018 по отбытию наказания, имеющего не снятую и не погашенную судимость, был установлен административный надзор сроком на 3 года. В соответствии с этим, последнему, как поднадзорному лицу, установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание в кафе, барах, ресторанах и иных питейных заведениях; запрета на посещение мест проведения массовых и культурно-развлекательных мероприятий; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...> д.

<

адрес>, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Краснодарского края без разрешения органов внутренних дел. 15 02.2018 ФИО2 был ознакомлен с решением Советского районного суда г. Астрахань от 27.10.2017 года об установлении в отношении него административного надзора и он был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем, сотрудниками группы административного надзора ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи осуществлялся административный надзор, то есть системный ежедневный контроль за исполнением ФИО2 установленных административных ограничений. Адрес пребывания, к которому ФИО2 направлялся после освобождения по решению Советского районного суда г. Астрахань был указан как: 

<

...> д.

<

адрес>. Однако тот явился нарушителем порядка отбывания наказания, за время нахождения под административным надзором привлекался к административной ответственности, в связи с чем, на основании решения Центрального районного суда г. Сочи от 25.01.2019 года в отношении ФИО2 было решено продлить срок административного надзора сроком на 6 месяцев. Однако ФИО2, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним административных ограничений, неоднократно нарушил установленные судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...> д.

<

адрес> в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественную нравственность, что подтверждается протоколами об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.6.9 КоАП РФ от 23.12.2018 и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ от 02.03.2019. 

20.04.2018 по адресу: 

<

...> д.

<

адрес> было установлено, что ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, 04.03.2018 допустил нарушение установленного ему Советским районным судом г. Астрахань административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно – 04.03.2018 не прибыл на регистрацию согласно установленного графика в ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением начальника ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи от 20.04.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

04.06.2018 года ФИО2, в 23 часа 40 минут, находясь по адресу: 

<

...> д.

<

адрес>, на момент посещения сотрудниками полиции дверь не открыл, нарушив установленное ему по решению суда административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...> д.

<

адрес> в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением начальника ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи от 04.06.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

20.07.2018 по адресу: 

<

...> д.

<

адрес> было установлено, что ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, в течение одного года допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему Советским районным судом г. Астрахань в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...> д.

<

адрес> кв

<

адрес> в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно 02.07.2018 ФИО2, в 22 часа 49 минут, отсутствовал по месту жительства адресу: 

<

...> д

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 21.07.2018 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

23.12.2018 по адресу: 

<

...> д.

<

адрес> было установлено, что ФИО2, 08.12.2018, находясь по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, употребил наркотическое средство без назначения врача, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 23.12.2018 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

01.03.2019 по адресу: 

<

...> д.

<

адрес>», было установлено, что ФИО2, 01.03.2019, употребил наркотическое средство без назначения врача, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 02.03.2019 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что вину он признал, пояснить ничего не смог.

Показания подсудимого в судебном заседании государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, о том, что он проживает по адресу: 

<

...> д

<

адрес>, официально не трудоустроен, но периодически подрабатывает. В 2015 году был судим по ч.2 ст.228 УК РФ. На основании решения Советского районного суда г. Астрахань от 27.10.2017 в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года. В соответствии с этим ему были установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание в кафе, барах, ресторанах и иных питейных заведениях; запрета на посещение мест проведения массовых и культурно-развлекательных мероприятий; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...> д.

<

адрес>, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Краснодарского края без разрешения органов внутренних дел. 15 02.2018 он был ознакомлен с решением Советского районного суда г. Астрахань от 27.10.2017 года об установлении в отношении меня административного надзора и был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Так как он за время нахождения под административным надзором привлекался к административной ответственности, то на основании решения Центрального районного суда г. Сочи от 25.01.2019 года ему было решено продлить срок административного надзора сроком на 6 месяцев. Несмотря на это он снова нарушал установленные судом административные ограничения, за что был неоднократно привлечен к административной ответственности по ч.1, 2 и 3 ст.19.24 КоАП РФ и параллельно был два раза привлечен к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ, наказание за данные правонарушения он отбыл. Все нарушения были по его личной недисциплинированности. Полностью подтвердил оглашенные показания.

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля обвинения оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что она проходит службу в службу в должности инспектора группы административного надзора отдела полиции (ЦР) УВД по г. Сочи, служебный кабинет №, расположен по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. В ее обязанности входит, контроль за лицами ранее судимыми, освобожденными из мест лишения свободы проживающими на территории Центрального района г. Сочи, согласно закона № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Одним из таким граждан является ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. на основании решения Советского районного суда г. Астрахань от 27.10.2017 в отношении ФИО2, осужденного 07.07.2015 Центральным районным судом г. Сочи по ч.2 ст.228, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 25 000 рублей, освобожденного 12.02.2018 по отбытию наказания, имеющего не снятую и не погашенную судимость, был установлен административный надзор сроком на 3 года. В соответствии с этим, ему, как поднадзорному лицу, установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание в кафе, барах, ресторанах и иных питейных заведениях; запрета на посещение мест проведения массовых и культурно-развлекательных мероприятий; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Краснодарского края без разрешения органов внутренних дел. 15 02.2018 ФИО2 был ознакомлен с решением Советского районного суда г. Астрахань от 27.10.2017 года об установлении в отношении него административного надзора и был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем, сотрудниками группы административного надзора ОП (ЦР) УВД по г. Сочи осуществлялся административный надзор, то есть системный ежедневный контроль за исполнением ФИО2 установленных административных ограничений. Адрес пребывания, к которому ФИО2 направлялся после освобождения по решению Советского районного суда г. Астрахань был указан как: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Однако тот явился нарушителем порядка отбывания наказания, за время нахождения под административным надзором привлекался к административной ответственности, в связи с чем, на основании решения Центрального районного суда г. Сочи от 25.01.2019 года в отношении ФИО2 было решено продлить срок административного надзора сроком на 6 месяцев. Однако ФИО2, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним административных ограничений, неоднократно нарушил установленные судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...>, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественную нравственность, что подтверждается протоколами об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.6.9 КоАП РФ от 23.12.2018 и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ от 02.03.2019. Так, 20.04.2018 по адресу: 

<

...>, было установлено, что ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, 04.03.2018 допустил нарушение установленного ему Советским районным судом г. Астрахань административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно – 04.03.2018 не прибыл на регистрацию согласно установленного графика в ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением начальника ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи от 20.04.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 04.06.2018 года ФИО2, в 23 часа 40 минут, находясь по адресу: 

<

...>, на момент посещения сотрудниками полиции дверь не открыл, нарушив установленное ему по решению суда административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...> д.

<

адрес> в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением начальника ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи от 04.06.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 20.07.2018 по адресу: 

<

...> д.

<

адрес> было установлено, что ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, в течение одного года допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося указанным им местом жительства: 

<

...> д.

<

адрес>, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно 02.07.2018 ФИО2, в 22 часа 49 минут, отсутствовал по месту жительства адресу: 

<

...> д.

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 21.07.2018 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 23.12.2018 по адресу: 

<

...> д

<

адрес> было установлено, что ФИО2, 08.12.2018, находясь по адресу: 

<

...> д

<

адрес>, употребил наркотическое средство без назначения врача, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 23.12.2018 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 12.12.2018 было установлено, что ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, в течение одного года допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему Советским районным судом 

<

адрес> в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...> д.

<

адрес>, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно 12.12.2018 года ФИО2, в 22 часа 20 минут, отсутствовал по месту жительства адресу: 

<

...> д

<

адрес> тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 13.12.2018 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 01.03.2019 по адресу: 

<

...> д

<

адрес> было установлено, что ФИО2, 01.03.2019, употребил наркотическое средство без назначения врача, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 02.03.2019 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (л.д. 56-58).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как:

решением Советского районного суда г. Астрахань от 27.10 2017 года, на основании которого в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на три года и установлены следующие административные ограничения: запрет на пребывание в кафе, барах, ресторанах и иных питейных заведениях; запрет на посещение мест проведения массовых и культурно-развлекательных мероприятий; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства: 

<

...> 

<

адрес>, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Краснодарского края без разрешения органов внутренних дел (л.д. 12-14);

решением Центрального районного суда г. Сочи от 25.01.2019 года, на основании которого в отношении ФИО2 продлен срок административного надзора на 6 (шесть) месяцев (л.д. 15);

предупреждением ФИО2 от 15.02.2018 года о временном ограничении прав и обязанностей, установленных по решению суда и о правовых последствиях их нарушения (л.д. 16);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи 1,2,3,4 пятницу каждого месяца, начиная с 16.02.2018 года (л.д. 17);

постановлением начальника ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи от 20.04.2018 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 19-20);

постановлением начальника ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи от 04.06.2018 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.2 ст.19.24 КоАП РФ и наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.22-23);

постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 21.07.2018 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 28-30);

постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 23.12.2018 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 32-34);

постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 13.12.2018 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 38-40);

постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального района г. Сочи от 02.03.2019 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки (л.д. 41-43).

Также по ходатайству подсудимого была допрошена в качестве свидетеля его мама – фио, которая суду показала, что её сын больной наркоманией. Он не может устроиться на работу. Просила назначить наказание не связанное с лишением свободы и отправить его лечиться от наркомании. Характеризовала его с положительной стороны. 

Суд считает, что действия Араратяна, правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314-1 УК РФ, так как в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях Араратяна смягчающее наказание обстоятельство - полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд усматривает в действиях подсудимого отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. 

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ. Одновременно учитывает, что он является гражданином РФ, совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, также суд учитывает, что вину он признал в полном объёме, его возраст, семейное положение, состояние его здоровья и личность подсудимого в полном объёме. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, цели и мотивы преступления, а также конкретные обстоятельства по делу, поведение подсудимого после совершения преступления, имеющего постоянное место жительство и регистрации на территории РФ.

Таким образом, суд считает, возможным назначить наказание Араратяну в виде лишения свободы, которое самым эффективным образом повлияют на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимого, характере и степени общественной опасности при назначении наказания не усматривает оснований для применения к подсудимому требований ст. 73 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность исключительных основания для применения данной нормы закона.

При выборе исправительного учреждения суд руководствуется ст. 58 УК РФ и избирает подсудимому для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить. Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно. Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с 13 июня 2019 года. При этом зачесть в срок содержания под стражей с 13 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественных доказательств по делу нет.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий